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Pas punes fillestare, konsultative te kandidates me udhcheqesin shkencor per ternen

nraster dhe vazhdimit te studimeve nd teren t€ kandidates, si dhe bazuar ne kerkesen e

kandidates Qendresa Zeneli te dates 16.12.2025 me nr. 5029,paraqesim kete raport.

RAPORT I VLERIISIMIT TE DORI]SHKRIMIT

Tema me titull '.Kuptimi i preferencave t€ destinacionit turistik tE turistdve kosovar:

nji analizd lokale empirike" e kandidates Qendresa Zeneli perben studim te vegante ne

gjeografine humane perkatesisht ne studimet gjeografiko turistike. Duke e vlerdsuar si td

munguar ne teresi problernatikEn e faktoreve dhe motive turistike, kandidatja se bashku me

mentorin zgjodhen ketd geshde dhe teme dhe trajtim. Me ketd, ata synuan mbulimin e hendikepit

mbi studime te tilla si dhe nevojat praktike per operatoret dhe qytetaret, mbi mundesite e



hmen' E title, ne format dhe ne shtrirje'

tema vdftet nerr kuptimin e nje trajtese teresisht te munguar dhe mjafte td nevojshme'

Tema trajton problematika studimore mjaft specifike. E analintat mir6 dhe me kujdes,

mentori i temes se bashku me kandidaten kane perzgjedhur most6r cilesore dhe te besueshme si

mekanizem kuantitativ rnetodologjik per arritjen e rezultateve. Me nje mbulueshmdri te mire

hapesinore dhe me shtrirje ne te gjitha grupmoshat me interes per turizem, tlostra rezulton te jete

e arsyeshme dhe rnire e konceptuar. Kjo duket mire e menduar dhe mire e trajtuar kur vleresohen

rezultatet e dordzuara, si draft nga ana e kandidates.

Rezultatet e studimit mund te perfaqesojne me besueshmeri, drejtimet kryesore te

levizjeve se kosovareve per qellirne turistike. Kandidatja ka hetuar metodologfikisht arsyet e

perzgjedhjes se ketyre destinacioneve dhe i ka vene n€ koorelim me nje mori variablash. Ato,

kesisoj tregojne per motivet dhe faktoret qe kategorite e ndryshme shoqerore dhe grupet e

ndryshme sociale, zgiedhin.

Duke hedhur nje hipoteze mire te menduar dhe te shoqeruar me pyetjet hulumtuese, td

definuar qafie me qellimin e studimit, objektivat e ketij punimi, giithashtu te parashtruara nd

projekt propozim, u ariten dhe tanime rezultatet deshmuan kete.

Problematikat e faktoreve social, mbyllja e madhe si munges€ e liberalizimit duke e

theksuar me interes faktorin politik dhe te shoqeruar edhe nga mori faktoresh, percaktojne

orientirnin e theksuar te turisteve kosovar ne drejtim te Shqiperise dhe rajonit, ne raport me

destinacione tjera me pak te frekuentuara,

Rezultatet e studimit ofrojne nje baze te fofte pdr zhvillimin e politikave turistike,

strategjive te marketingut dhe ofrimin e produkteve turistike te pershtatura me preferencat reale

te turisteve. Nga ana tjeter permir€sirni i infrastrukturEs, diversifikimi i ofertes dhe prornovimi

efektiv mund te kontribuojne ne perafrimin e kerkesave te qytetareve me ofertat operuese ne

vend.

Per keto arsye, nje nisme e tille studimore, teresisht joshteruese eshte e pelqyer dhe

kurajuese per vijimin e studimeve tjera.

Kandidatja i ka qendruar besnik formatit te punimit, sipas rregullores aktuale te

studimeve master. Doreshklimi ka pasqyruar metodologji adekuate per natyren e studimit, ndersa

korelacionet, mesataret, trendet, tabelat, hartat dhe veqmas grafiket, vetem sa e kane plotesuar

punimin e studimit ne fiale.



PITOPOZIM

Punimi i Diplom€s m€ titull "Kuptimi i preferencave 16 destinacionit turistik t6 turistGve

kosovar: nj6 analiz$ lokale empir.ike" i kandidates Q$ndresa Zerieli, paraqet nj$ kontribut t€

gmuar n6 studimet gieografike ne pdrgiithcsi dhe gieografiko-turistike ne veganti' Mbeshtetur ne

vler€simin e punimit td kandidates, nje pjese e tE cilave jane shenuar sipdri' komisioni

profesionavshkencor vler€son se punimi i plotdson te giitha kushtet fotmale' juridike dhe

profesiouale-shkencore piir mbrojtje publike'

Prislrtind: 17.12.2025 Komisioni:

J.

Prof. Asoc. Dr. Shpejtim Bulliqi - an6tar

Prof, Dr. Florim Isufi -

. Fitim Humolli - andtar (mentor)


